
L'anno  duemilaventuno addì  tredici del mese di marzo,

IL SINDACO

Preso atto che l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico sull'ordinamento degli
Enti Locali – attribuisce al Sindaco il coordinamento e la riorganizzazione, sulla base
degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale, degli orari degli esercizi commerciali,
dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, al fine di armonizzare l’espletamento dei
servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;

Evidenziate tutte le prescrizioni igienico-sanitarie, stabilite a livello statale e regionale,
che dovranno essere rispettate anche dalle attività di servizi alla persona, oltre agli
eventuali protocolli integrativi che potrebbero essere emanati a livello regionale;

Considerato che, a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID 19, si rende
necessaria, da parte degli esercenti le attività di barbiere, acconciatore, estetista, tatuatore
e piercer, l'attuazione di nuove modalità organizzative, che richiedono la revisione
dell’attuale disciplina degli orari, con particolare riferimento alla possibilità di apertura
delle attività anche nelle giornate domenicali e festive infrasettimanali;

Ritenuto in ogni caso indispensabile un adeguamento alle disposizioni normative, che
hanno condotto alla liberalizzazione degli orari delle attività commerciali, con particolare
riferimento alle attività sopra indicate, posto che le limitazioni di orario delle attività
produttive sono consentite solo laddove il legislatore le preveda espressamente per
ragioni di interesse pubblico;

Sottolineato che esiste un effettivo interesse, sia da parte dei titolari delle attività che

Registro Generale n. 12

ORDINANZA DEL SINDACO N. 5 DEL 13-03-2021

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

Ordinanza del Sindaco n.5 del 13-03-2021 COMUNE DI SAREGO

Pag. 1

Oggetto: DISCIPLINA DEGLI ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DELLE
ATTIVITA' DI BARBIERE, ACCONCIATORE, ESTETISTA,
TATUATORE E PIERCER



da parte dell’utenza, di esercitare l'attività e usufruire del servizio anche nelle giornate
domenicali e festive;

Precisato che l’apertura dell’attività in tali giorni resta in facoltà dell’esercente;

Vista la nota del 15.04.2020, pervenuta da parte di Confartigianato, con la quale viene
richiesta la facoltà per gli esercenti di attività di servizi alla persona di poter aprire anche
la domenica e festivi, nel periodo coincidente tra la data in cui è consentita la riapertura e
la fine dello stato di emergenza, di cui alla deliberazione del Consiglio dei Ministri del
31.01.2020;

Viste: la Legge 4 gennaio 1990, n. 1 “Disciplina dell’attività di estetista; la Legge 17
agosto 2005, n. 174 “Disciplina dell’attività di acconciatore”; la Legge 2 aprile 2007, n.
40 “ Misure urgenti per la liberalizzazione di alcune attività economiche”; la Legge
Regionale 27 novembre 1991, n. 29 “Disciplina dell’attività di estetista”; la Legge
Regionale 13 Ottobre 2009, n. 28 “Disciplina dell'attività di acconciatore”;

D I S P O N E

Gli esercizi di “Barbiere, Acconciatore ed Estetista, Tatuaggio e Piercing”1.
possono restare aperti al pubblico in tutti i giorni della settimana, domeniche
incluse, nel rispetto delle norme igienico – sanitarie imposte a livello regionale e
statale, dalla data di cessazione del lockdown e fino al 31/12/2021;

L'esercizio dell'attività nei giorni domenicali e festivi rimane una facoltà2.
dell'esercente;

Non è obbligatorio comunicare al Comune l'orario adottato; è sempre3.
obbligatoria l'esposizione in modo ben visibile al pubblico di un cartello indicante
l'orario prescelto e l'eventuale giornata (o giornate) di chiusura;

INFORMA

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto
entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro
120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio.

DISPONE

che il presente provvedimento venga notificato alla collettività, a mezzo pubblicazione
all'Albo Pretorio, sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e  diffuso nelle forme e nei
modi ritenuti più opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità.

Che il presente provvedimento venga trasmesso a: Associazioni di categoria; Comando
Polizia Locale; Albo Pretorio – SEDE.

Ordinanza del Sindaco n.5 del 13-03-2021 COMUNE DI SAREGO

Pag. 2



IL SINDACO
CASTIGLION ROBERTO

(firmato digitalmente)

Ordinanza del Sindaco n.5 del 13-03-2021 COMUNE DI SAREGO

Pag. 3


